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KẾ HOẠCH 

Phát động mặc trang phục truyền thống các dân tộc  

trên địa bàn xã Nhân Lý năm 2026 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân xã Nhân Lý về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính 

Ngọ năm 2026  

 Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phát động mặc trang phục 

truyền thống các dân tộc trên địa bàn xã Nhân Lý năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống 

của các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn xã Nhân Lý; nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong việc giữ gìn, trân trọng và phát 

huy trang phục truyền thống gắn với đời sống sinh hoạt, lao động, học tập và các 

hoạt động cộng đồng. 

- Thông qua việc phát động mặc trang phục truyền thống, góp phần tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, gắn với các lễ hội truyền thống, sự kiện văn 

hóa - xã hội trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đặc biệt đối với 

thế hệ trẻ, học sinh các trường học trên địa bàn xã; từ đó hình thành ý thức tự 

hào dân tộc, gìn giữ bản sắc văn hóa địa phương trong bối cảnh hội nhập và phát 

triển. 

- Góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa, con người xã Nhân Lý, tạo điểm 

nhấn trong các hoạt động văn hóa - du lịch, từng bước khai thác giá trị trang 

phục truyền thống phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

- Tăng cường sự gắn kết cộng đồng dân cư, phát huy vai trò của các thôn, 

cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức, 

hưởng ứng các hoạt động văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hóa cơ 

sở ngày càng lành mạnh, phong phú. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phát động và hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các 

dân tộc phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều 
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kiện kinh tế - xã hội, phong tục tập quán và đời sống sinh hoạt của Nhân dân xã 

Nhân Lý; tránh hình thức, phô trương, gây tốn kém. 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn trên địa bàn xã cần chủ động xây 

dựng hình thức tổ chức linh hoạt, phù hợp với đặc thù công việc, học tập; 

khuyến khích sự tham gia tự nguyện, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

- Trang phục được sử dụng phải là trang phục truyền thống đúng bản sắc 

các dân tộc, đảm bảo tính trang nghiêm, lịch sự, phù hợp với môi trường công 

sở, trường học và các hoạt động cộng đồng; không sử dụng trang phục lai tạp, 

không phù hợp với thuần phong mỹ tục địa phương. 

- Gắn việc phát động mặc trang phục truyền thống với công tác tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội của 

xã và các đơn vị; kịp thời biểu dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân thực hiện 

tốt. 

- Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đơn vị liên quan; thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, kịp thời rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa 

trên địa bàn xã. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG PHÁT ĐỘNG 

1. Quy mô địa bàn phát động: Trên phạm vi toàn xã Nhân Lý, tỉnh Lạng Sơn. 

2. Thời gian phát động 

- Từ ngày 09/02/2026 đến hết ngày 15/3/2026 (tức từ ngày 22 tháng 

Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày 27 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

- Ngày 23/02/2026 (Buổi sáng): Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, nhân viên các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

Nhân Lý đồng loạt mặc trang phục truyền thống các dân tộc đi làm tại quan, đơn 

vị (Gửi Trung tâm dịch vụ công ích xã viết tin, đăng bài tuyên truyền). 

3. Đối tượng 

 - Các dân tộc đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã Nhân Lý, tỉnh 

Lạng Sơn. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội. 

- Học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; du khách, đại biểu tham 

dự các hoạt động, sự kiện, lễ hội tổ chức trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG 

1. Phát động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
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Phát động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại UBND 

xã, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã Nhân Lý hưởng ứng mặc 

trang phục truyền thống các dân tộc vào: 

- Ngày 23/02/2026 (ngày phát động cao điểm); 

- Ngày Thứ Hai đầu tuần trong suốt thời gian phát động (từ 09/02/2026 

đến 15/3/2026). 

Khuyến khích mỗi cơ quan, đơn vị: 

- Tổ chức chụp ảnh tập thể cán bộ, công chức trong trang phục truyền 

thống; 

- Lựa chọn ít nhất 01 hình ảnh tiêu biểu gửi về Trung tâm dịch vụ công 

ích xã để tổng hợp, tuyên truyền. 

- Đối với các đơn vị có tính chất đặc thù (y tế, lực lượng trực, lao động 

ngoài trời…), thực hiện linh hoạt, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn 

nhưng vẫn hưởng ứng phong trào. 

2. Phát động trong hệ thống trường học 

Phát động 100% học sinh, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa 

bàn xã tham gia hưởng ứng mặc trang phục truyền thống: 

- Trong các buổi chào cờ đầu tuần; 

- Các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, văn nghệ, trải nghiệm tìm 

hiểu văn hóa dân tộc. 

Khuyến khích mỗi trường: 

- Tổ chức 01 buổi sinh hoạt chuyên đề/ngoại khóa giới thiệu ý nghĩa, nét 

đẹp của trang phục truyền thống các dân tộc; 

- Tổ chức 01 buổi/ tuần mặc trang phục áo dân tộc tham gia hoạt động thể 

dục sáng/giữa giờ; 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào hoạt động giáo dục đạo đức, giáo 

dục kỹ năng sống cho học sinh. 

3. Phát động trong Nhân dân tại các thôn 

Vận động Nhân dân các thôn: 

- Mặc trang phục truyền thống trong các dịp lễ hội, họp thôn, ngày hội đại 

đoàn kết, sinh hoạt văn hóa - văn nghệ; 

- Ưu tiên sử dụng trang phục truyền thống trong các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân, Ngày hội văn hóa năm 2026. 

Khuyến khích mỗi thôn: 

- Lựa chọn 01- 02 hoạt động tiêu biểu để chụp ảnh, ghi hình làm tư liệu 

tuyên truyền. 
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- Vận động người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng làm nòng cốt 

tuyên truyền, nêu gương. 

4. Đối với du khách, đại biểu  

Hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc khi tham gia: Các 

hoạt động Lễ hội truyền thống dịp tết Nguyên Đán trên địa bàn xã, tham gia các 

sự kiện tỉnh Lạng Sơn tổ chức trong dịp đầu xuân năm 2026, các hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch, sự kiện mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

5. Hoạt động truyền thông, lan tỏa 

Khuyến khích cán bộ, Nhân dân, học sinh: 

- Chia sẻ hình ảnh, video clip hưởng ứng mặc trang phục truyền thống 

trên mạng xã hội (Zalo, Facebook, Tiktok…); 

- Gắn thông điệp tuyên truyền về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân 

tộc xã Nhân Lý. 

Phấn đấu trong thời gian phát động: 

- Mỗi cơ quan, đơn vị có ít nhất 01 tin/bài/hình ảnh tuyên truyền; 

- Toàn xã có tối thiểu 30-40 hình ảnh, video clip tiêu biểu được đăng 

tải, lan tỏa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan đơn vị theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; kịp thời biểu dương, nhắc nhở các tập thể, 

cá nhân trong quá trình triển khai. 

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

- Phát động tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn xã hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc Việt Nam, 

mặc trang phục truyền thống các dân tộc xã Nhân Lý khi tham gia các lễ hội 

xuân, các hoạt động văn hóa thể thao, du lịch; tham gia đăng tải, chia sẻ các hình 

ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền thống dân tộc trên các 

nền tảng mạng xã hội (Website, Zalo, Facebook, Instagram, Tiktok...); các trang 

fanpage, cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.  

- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân mặc đúng trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trong sinh 

hoạt, đời sống hàng ngày; trong các sự kiện văn hóa - chính trị, các hoạt động 

giao lưu đối ngoại, hợp tác quốc tế, các dịp lễ, tết, các hội thi, hội diễn, chợ 

phiên, các thiết chế văn hóa, điểm du lịch, tuyến phố đi bộ; các phong trào, hoạt 

động giao lưu văn hóa, văn nghệ, chào cờ đầu tuần, ngoại khóa của trường học... 

và các cuộc phát động khác do cơ quan, đơn vị tổ chức đảm bảo phù hợp với 

tình hình, điều kiện thực tế tại địa bàn, cơ sở. 
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- Chủ động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế. Phân công cán bộ 

phụ trách theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện. Báo cáo kết quả hưởng ứng 

(bằng hình ảnh, tin bài) về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp. 

3. Trung tâm Dịch vụ công ích xã 

Tổ chức tuyên truyền các nội dung về hưởng ứng mặc trang phục truyền 

thống các dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, Nhân dân 

trên địa bàn xã được biết hưởng ứng và thực hiện. Kịp thời đưa tin, hình ảnh trên 

Trang tin xã Nhân Lý và các phương tiện truyền thông khác tạo hiệu ứng lan tỏa 

tích cực. 

4. Các thôn trên địa bàn xã 

Vận động Nhân dân mặc trang phục truyền thống trong các ngày lễ, hội 

nghị, sinh hoạt văn hóa - văn nghệ, hoạt động cộng đồng. Khuyến khích chụp 

ảnh, ghi hình các hoạt động tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa. 

Trên đây là Kế hoạch về việc phát động mặc trang phục truyền thống các 

dân tộc trên đại bàn xã Nhân Lý năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ 

quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lộc Văn Thành 
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